
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  11Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

Fund. Santa Casa
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 02600312049 0,00 0,00 886.583,60 0,00 886.583,60

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 7.442.353,12 0,00 7.442.353,12

01800113154 - Rec. Vinc. 
RPPS - Plano Previdenciário 

(Judiciário) - SERVIDOR
0,00 0,00 21.245,50 21.245,50 42.491,00

01801213158 - Recursos Pró-
prios do Fundo Financeiro da 
Previdência do Estado do Pará 

- PATRONAL JUDICIÁRIO

0,00 0,00 9.679.183,29 0,00 9.679.183,29

02600312049 - Emendas de 
Bancada - Manut. Ações e 

Serv Saúde
0,00 0,00 886.583,60 0,00 886.583,60

TOTAL 0,00 0,00 18.029.365,51 21.245,50 18.050.611,01

PORTARIA Nº 235, DE 20/07/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 52.050,00 (Cinquenta e Dois Mil, Cinquenta Reais), 
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de 
junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369514988791 - SETUR 01500000001 334041 50.000,00
702012212212978338 - CODEC 01501000061 339140 2.050,00

TOTAL 52.050,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369514988791 - SETUR 01500000001 339035 50.000,00
702012212212978338 - CODEC 01501000061 339040 2.050,00

TOTAL 52.050,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 965756
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
NA PORTARIA Nº 144 DE 19 DE JULHO DE 2023, PUBLICADA NO 

DOE DE Nº 35.476 DE 20/07/2023 E PROTOCOLO Nº964766,
Onde se lê: 14/08/2023 a 12/09/2023.
Leia-se: 16/08/2023 a 14/09/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Aroldo Carneiro
Presidente em exercício

Protocolo: 965417

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 140  DE 18  DE JULHO  DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em exercício, Arol-
do Carneiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 14 de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.435 de 15 de junho de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/798698

RESOLVE:
Conceder ao servidor IGOR CRISLY MARTINS MORAIS, CPF nº 005.042.222-
79 e matrícula nº 5901843/2, Pregoeiro desta autarquia, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias, no período de 06 a 11 de agosto de 2023, pelo deslocamento 
à cidade  Foz do Iguaçu/PR com objetivo de participar do 4º CONGRESSO 
BRASILEIRO DE COMPRAS PÚBLICAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente, em exercício.

PORTARIA N.º 141  DE 18  DE JULHO  DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em exercício, Arol-
do Carneiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 14 de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.435 de 15 de junho de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/798792
RESOLVE:
Conceder ao servidor JORGE SANTA BRÍGIDA FERNANDES, CPF nº 
632.610.062-34 e matrícula nº 5946466/2, Chefe de Gabinete desta au-
tarquia, 05 e ½ (cinco e meia) diárias, no período de 06 a 11 de agosto 
de 2023, pelo deslocamento à cidade  Foz do Iguaçu/PR com objetivo de 
participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COMPRAS PÚBLICAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente, em exercício.

PORTARIA N.º 142 DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em exercício, Arol-
do Carneiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 14 de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.435 de 15 de junho de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/798942
Resolve:
Conceder ao servidor VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ, CPF nº 
690.386.942-53, matrícula nº57231235/2, Gerente de Compras desta 
Autarquia, 05 e ½ (cinco e meia) diárias, no período de 06/08/2023 a 
11/08/2023, pelo deslocamento a cidade de Foz do Iguaçu /PR, com obje-
tivo de participar do 4º Congresso Brasileiro de Compras Públicas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente, em exercício.

Protocolo: 965412

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2023/436569

Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 15/07/2022
Vigência: 15/07/2022 A 15/07/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 05
Exercício:2020
Contratada: M.TAVEIRA DOS SANTOS EIRELLI (CEOP-CLÍNICA SAÚDE DOS 
OLHOS)
CNPJ Nº. 08.080.995/0002-30
Endereço: Avenida Dom Romualdo Coelho, nº SN, bairro: Vila dos Caba-
nos, CEP: 68.447-000, Barcarena/Pa
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
__________________________________________________________
_________

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2023/436569

Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 15/07/2022
Vigência: 15/07/2022 A 15/07/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:06
Exercício:2020
Contratada: CLÍNICA SANTO EXPEDITO S/S LTDA.-CLÍNICA INTEGRADA
CNPJ Nº. 06.698.092/0001-01
Endereço: AV. Duque de Caxias nº880,bairro:marco, CEP:66.093-400.
Ordenadora :JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº2023/436569

Termo Aditivo: 1º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura:20/07/2023 a 20/07/2024
Vigência:20/07/2023
Contrato:133
Exercício: 2022
CNPJ: 05.142.351/0001-50


